

Oficio núm. IEEC/SECG-935/2024
SECRETARÍA EJECUTIVA
Colima, Col., 23 de septiembre de 2024

C. José Ramírez.

P R E S E N T E.-

A través de este conducto y en atención a su solicitud de información con folio 060114824000028 y con fundamento en el artículo 117, fracciones I, IX y XII del Código Electoral del Estado de Colima, así como 57 y 58 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, se atiende la referida solicitud en los siguientes términos:

“Respecto a la publicación realizada por el Lic. Oscar Omar Espinoza en la red social Facebook el 23 de febrero, en la que aclaró la situación relativa a la consulta presentada por Movimiento Ciudadano sobre la participación de la Presidenta Municipal Margarita Moreno en la reelección por la Presidencia Municipal de Colima, solicito:

a. ¿El funcionario público de nombre Oscar Omar Espinoza cuenta con la atribución para realizar la aclaración como lo hizo en redes sociales?

El suscrito, en mi carácter de Secretario Ejecutivo del Consejo General del Instituto Electoral del Estado de Colima, como toda persona servidora pública, me encuentro obligado a transparentar mi actuar institucional y contribuir a transparentar la gestión pública mediante la difusión de la información oportuna, verificable, inteligible, relevante e integral, lo anterior, conforme a la legislación federal y estatal en materia de transparencia y acceso a la información pública.

Adicionalmente, dos de los principios rectores de la materia electoral son los de certeza y máxima publicidad que, en términos generales, el primero consiste en que todos los participantes en el proceso electoral conozcan previamente con claridad y seguridad las reglas a que su propia actuación y la de las autoridades electorales están sujetas y, el segundo, en que las actividades y el quehacer institucional debe estar orientado a la publicidad y conocimiento de las personas.

En esa tesitura, “la aclaración” a que se hace referencia en su consulta se originó ante la necesidad de brindar información verás y oportuna de un hecho en el que el suscrito estuvo presente y participó, debiendo aclarar que no se trató de una declaración oficial ni institucional, sino únicamente la precisión de un tema que, justo por encontrarnos en pleno Proceso Electoral, debía ser explicada para evitar generar mayores confusiones entre el electorado que sigue las cuentas oficiales del Instituto, hasta en tanto se corrigiera la inconsistencia.

b. En caso de que no cuente con la atribución, ¿existe algún procedimiento para sancionar al funcionario?

Como se mencionó en la respuesta a la pregunta que antecede, no se trató de una declaración oficial y sí un medio para aclarar la inconsistencia en la información hasta en tanto se corrigiera. No obstante, las representaciones de los partidos políticos ante el Consejo General podían presentar las quejas o denuncias que consideraran oportunas para sancionar al suscrito o cualquier funcionario que se encontrara responsable por la inconsistencia en la información y/o la aclaración de la misma.

c. ¿Se activó el procedimiento sancionador del funcionario?

No se recibió queja o denuncia alguna por el acto que se consulta.

d. ¿Se informó al órgano interno de control sobre la conducta cometida por el funcionario?

No existió vista al Órgano Interno de Control de este Instituto por el acto que se consulta.

e. ¿Se informó al Consejo General sobre la conducta del funcionario?

No se presentó informe alguno sobre el hecho al Consejo General, no obstante, además de que fue del conocimiento público, también lo fue varias personas integrantes del referido Órgano Superior de Dirección que igualmente participaron comentando la publicación de referencia, resultando oportuno señalar que sus intervenciones fueron en el mismo sentido.

f. ¿El funcionario en cuestión ha declarado tener alguna relación laboral, personal o de cualquier otra índole con la Presidenta Municipal de Colima, Margarita Moreno?

No ha sido necesario, porque no he sido consultado sobre el tema, pues no existe forma de que se me vincule a la referida Presidenta. No obstante, para los efectos a que haya lugar, bajo protesta de decir verdad declaro que no existe relación alguna.

g. ¿El funcionario en cuestión ha declarado tener alguna relación laboral, personal o de cualquier otra índole con el Partido Movimiento Ciudadano?

No ha sido necesario, porque no he sido consultado sobre el tema, pues no existe forma de que se me vincule al referido partido político. No obstante, para los efectos a que haya lugar, bajo protesta de decir verdad declaro que no existe relación alguna.

h. ¿Algún partido político o persona ha manifestado conformidad o inconformidad con la publicación realizada por el funcionario?

De forma oficial, no existe inconformidad alguna registrada sobre el actuar que se consulta y, sobre el supuesto de manifestaciones de conformidad, las mismas fueron registradas en la publicación referida.

Respecto a la consulta presentada por el partido Movimiento Ciudadano, solicito:

a. La consulta presentada, así como la respuesta otorgada por el Instituto Electoral del Estado de Colima.

Ambas se encuentran plasmadas dentro del Acuerdo con nomenclatura IEE/CG/A057/2024, aprobado por el Consejo General de este Instituto en día 23 de febrero de 2024, mismo que puede ser consultado y descargado en la página oficial de este Instituto a través de la siguiente liga:
<https://ieecolima.org.mx/acuerdos2024/ACUERDO057P.pdf>

b. Para el caso del registro de Margarita Moreno como candidata a la Presidencia Municipal de Colima en el proceso electoral en curso, ¿es suficiente el acuse de

recibo del documento por el que informó su renuncia al PRI antes de la fecha señalada por el Código Electoral para poder contender por la reelección?

En el Acuerdo antes referido, en la página doce y trece se encuentra plasmada la respuesta a tal interrogante.

c. ¿Tiene el Instituto Electoral del Estado la facultad de aplicar lo establecido por el Criterio XV/2016 emitido por la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación?

Si.

Para el caso de la aspirante a la Presidencia Municipal de Colima por MORENA, Viridiana Valencia Vargas, solicito:

a. Escaneo de todos los documentos en su versión pública con los que se registró en la candidatura a Diputada Local en el proceso electoral pasado.

Se adjunta al presente un archivo en formato “pdf”, denominado “*Documentación C. Viridiana PEL 20-21*”.

b. ¿Cuáles son los documentos para acreditar el requisito para ser Presidente Municipal establecido en el artículo 25 párrafo II del Código Electoral del Estado?

De conformidad con lo estipulado en el Acuerdo con nomenclatura IEE/CG/A008/2023 aprobado por el Consejo General de este Instituto el 31 de Octubre de 2023, las solicitudes de registro de candidaturas a cargos de Ayuntamientos debían acompañarse de lo siguiente:

DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 93 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE COLIMA, CORRELACIONADO CON EL ARTÍCULO 25 DEL CÓDIGO ELECTORAL DE ESTADO Y 27 DE LA LEY DEL MUNICIPIO LIBRE DEL ESTADO, PARA SER MIEMBRO DE ALGÚN AYUNTAMIENTO EN LA ENTIDAD SE REQUIERE:	DOCUMENTO IDÓNEO PARA ACREDITAR EL REQUISITO RESPECTIVO
---	---

Ser ciudadana o ciudadano mexicano por nacimiento y no poseer otra nacionalidad.	Copia certificada del acta de nacimiento de la o el ciudadano que se postula.
Ser originaria u originario del municipio de que se trate, con una residencia inmediata anterior al día de la elección de un año ininterrumpido o contar con residencia no menor de tres años antes del día de la elección.	Constancia de residencia actualizada por el periodo de tiempo establecido en la norma, o más. Dicha constancia tendrá vigencia, solo dentro de un mes a la fecha en que la misma se expida, por la autoridad municipal competente.
Estar inscrito en la lista nominal de electores.	Constancia expedida por el Instituto Nacional Electoral. Dicha constancia tendrá vigencia, solo dentro de un mes a la fecha en que la misma se expida.
<ul style="list-style-type: none"> No poseer otra nacionalidad. Estar en pleno ejercicio de sus derechos civiles y políticos, entendiéndose, entre otros, el no estar condenada o condenado por el delito de violencia política contra las mujeres en razón de género. No ser integrante de los organismos electorales. No estar en servicio activo de las Fuerzas Armadas o de los cuerpos de seguridad pública, salvo que se separe del cargo, por lo menos, un día antes del inicio del periodo del registro de candidatos. No ser ministra o ministro de cualquier culto religioso, salvo que se separe del cargo cinco años antes del día de la elección. No ser Presidenta o Presidente Municipal en el lugar donde se realicen las elecciones, salvo que se separe del cargo dentro de los cinco días anteriores al inicio del periodo de registro de candidatos. No ser servidora o servidor público en ejercicio: <ul style="list-style-type: none"> a) De la Federación: Delegada o Delegado o su equivalente de las secretarías de Estado, Fiscalía General de la República, organismos descentralizados, empresas de participación estatal y fideicomisos; b) Del Estado: Secretaria o Secretario de la Administración Pública, Consejera o Consejero Jurídico, Fiscal General, Contralora o Contralor, Magistrada o Magistrado del Supremo Tribunal de Justicia, titulares de entidades paraestatales, y c) De los municipios: Secretaria o Secretario del Ayuntamiento, Tesorera o Tesorero Municipal, Oficial Mayor, Contralora o Contralor, Jueza o Juez 	<ul style="list-style-type: none"> Mediante formato ANEXO 9, la manifestación expresa bajo protesta de decir verdad, fundamentada en los artículos 34, fracción II, y 130, segundo párrafo, inciso d), de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 93 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima; 25 y 164, segundo párrafo, inciso d), del Código Electoral del Estado de Colima; y 27 de la Ley del Municipio Libre del Estado de Colima, misma que se hará efectiva siempre que la propia autoridad electoral respectiva no tenga conocimiento y acreditación de lo contrario; Y en su caso, renuncia al cargo respectivo o licencia sin goce de sueldo.

Cívico, Directora o Director de Seguridad Pública o su equivalente y titular de entidad paramunicipal.

d) Así como de organismos descentralizados y empresas de participación estatal o municipal.

Salvo que se separe del cargo un día antes del inicio del período de registro de candidatos.

c. En el caso de la constancia de residencia emitida por el H. Ayuntamiento, si uno de los aspirantes no la tramita, ¿se le negará el registro? ¿Existe otra documentación que sirva para acreditar la residencia solicitada por el Código Electoral? ¿Cuál? ¿Existe alguna otra autoridad, además del Ayuntamiento, que pueda expedir algún documento que sirva para acreditar la residencia solicitada por la ley y poder registrarse ante el IEE?

En caso de que en la solicitud de registro se tuviera algún documento faltante, como lo es la Constancia de Residencia, se realiza un primer requerimiento para que en un plazo de 24 horas se subsane, en caso de no presentarlo, toda vez que es un documento de elegibilidad, si pudiera negarse su registro. Ahora bien, por lo que hace a la autoridad que emita esta documentación, en términos de lo estipulado en el Acuerdo referido en la pregunta que antecede, solo los H. Ayuntamientos del Estado tienen la facultad de emitir tal documento.

d. En caso de que Margarita Moreno y Viridiana Valencia no puedan registrarse como candidatas a la Presidencia Municipal por sus respectivos partidos, ¿pueden ser registrados los candidatos a diputados federales por el distrito 1 Romelia Elena Serrano de Movimiento Ciudadano y Leoncio Alfonso Morán Sánchez por Morena en caso de que renuncien a sus actuales candidaturas?

Toda la ciudadanía tiene derecho a ser registrada a una candidatura, siempre y cuando se cumplan los requisitos de elegibilidad para ocupar el cargo de Munícipe que se encuentran previstos en los artículos 93 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima, 25 del Código Electoral del Estado y 27 de la Ley del Municipio Libre



Instituto Electoral del Estado de Colima

del Estado de Colima, por lo que para el supuesto en comento, deberían ser analizados tales requisitos.

Sin otro particular por el momento, no dudando en ampliar la información que estime pertinente, quedo a sus órdenes para cualquier situación adicional al respecto, al tiempo que me despido de usted enviándole un cordial saludo.

ATENTAMENTE
"TU VOTO ES PODER... EJÉRCELO"



LIC. OSCAR OMAR ESPINOZA
SECRETARÍA EJECUTIVA
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE COLIMA.

- C.c.e.p.
- LIC. JUAN RAMÍREZ RAMOS, Consejero Presidente Provisional del Instituto Electoral del Estado de Colima.- Para su conocimiento.
 - LIC. EDGAR MARTÍN DUEÑAS CÁRDENAS, Consejero Presidente del Comité de Transparencia del Instituto Electoral del Estado de Colima.
 - Mismo fin.
 - Archivo.

www.ieecolima.org.mx